[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  23 октября 2023 года                с.Орехово                                     № 47
Об утверждении нормативов стоимости единицы                                                      работ и услуг по благоустройству территории                                       Ореховского сельского поселения
           Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ореховского сельского поселения, в целях планирования и перераспределения средств бюджета Ореховского сельского поселения, администрация Ореховского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить нормативы стоимости единицы работ и услуг по благоустройству территории  Ореховского  сельского поселения  (прилагается).
         2. Главному бухгалтеру, использовать данные нормативы  для расчета финансовых потребностей, для благоустройства территории Ореховского сельского поселения.
        3.Постановление  администрации Ореховского сельского поселения от 10.11.2021г. № 29 «Об  утверждении  нормативов стоимости единицы работ и услуг по благоустройству территории Ореховского сельского поселения на 2022 год» считать утратившим силу.

        4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Ореховского  сельского  поселения                                 Н.И.Смекалин
Приложение

                     к постановлению администрации

                    Ореховского  сельского поселения

                                                                                               23.10.2023   № 47
Нормативы финансовых затрат по благоустройству территории                  Ореховского сельского поселения

1. Затраты на электроэнергию наружного  освещения Ореховского сельского поселения

	Наименование
	Количество
	Стоимость, рублей

	Электроснабжение (уличное освещение)
	10,0/тыс.кВт
	Не более 9,16  рублей за 1 кВт

2. Затраты на приобретение для наружного освещения и по благоустройству территории общего пользования   Ореховского сельского поселения

	Наименование
	Ед. изм.
	Норматив стоимости работ, услуг (руб.)
	Потребность (в год)

	Фонарь
	шт.
	1500,00
	23 фонаря

	Светильник
	шт.
	3500,00
	23 светильника

	Лампа
	шт.
	650,00
	23 ламп

	Фотореле
	шт.
	180,00
	5 фотореле

	Цветочная рассада
	шт.
	20,00
	200 цветов

	Бензиновая коса
	шт.
	20000,00
	1 коса

	Ручная коса
	шт.
	800,00
	3 косы

	Фильтр воздушный для косилки
	шт.
	145,00
	2 штуки

	Кисточка
	шт.
	90,0
	4 кисточки

	Краска
	банка
	495,0
	4 банки

	олифа
	канистра 5 л
	700,00
	5 канистр

	лак
	шт
	850,00
	4 банки

	Валик для покраски
	шт
	500,00
	2 штуки

3. Затраты на приобретение пожарных щитов и по благоустройству территории общего пользования   Ореховского  сельского поселения

	Наименование
	Ед. изм.
	Норматив стоимости работ, услуг (руб.)
	Потребность (в год)

	Багор противопожарный
	шт.
	800
	2 шт

	Лом противопожарный
	шт.
	800
	2 шт

	Топор пожарный
	шт.
	550
	2 шт

	Лопаты пожарные
	шт.
	600
	2 шт

	Ведро пожарное
	шт.
	1200
	4 шт.

	Щит пожарный метал.
	шт.
	3600
	2 шт

	Известь
	кг.
	100руб*20кг
	2000 руб

	Мотокоса
	шт.
	8597,50
	2 шт

	Бензопила
	шт.
	12530,50
	1шт

	Леска для косьбы
	уп.
	750,0
	8 упаковок

	Масло для бензиновой косы
	банка
	950,00
	3 шт

	Воздуходувка «Хузкварна»
	шт.
	36090,50
	2 шт

	Масло для воздуходуки «Хузкварна»
	л
	850,0
	3 шт

	ГСМ для воздуходуки «Хузкварна»ГСМ
	л
	5л*52,0руб=260руб
	260руб*

	ГСМ для бензопилы  «Хузкварна»ГСМ
	л
	0,5*52,0руб=26
	26руб*

	Масло для бензопилы «Хузкварна»
	л
	850,00
	3 шт

3.1.  Затраты на заправку воздуходувки «Хузкварна»ГСМ

	Наименование (услуг, работ)
	Расход ГСМ на 1 установку
	Норма работы оборудования в год(час)
	Стоимость 1л ГСМ

(руб)
	Затраты в году на 1 установку (руб)

	Потребность в ГСМ для заправки воздуходувки «Хузкварна» при использовании на пожарах
	5л/час
	По потребности, но не более 20час.в год
	52,0руб.
	5*20*52=5200,0

4. Затраты на выполнение работ, услуг  по благоустройству территории общего пользования Ореховского сельского поселения

	Наименование (услуг, работ)
	Ед. изм.
	Норматив стоимости работ, услуг (руб.)
	Потребность (в году)

	Замена фонарей, светильников, ламп
	шт.
	6594,00
	10 раз

	Установка нового оборудования  светильников
	шт.
	3900,00
	8  раз

	Ремонт фонарей
	шт.
	636,4
	10  раз

	Побелка бордюрного камня
	1 п.м.
	32
	2 раза

	Уборка досок объявления и автобусных остановок
	м2
	2,5

	6 раз

	Уборка газонов от листьев, сучьев, мусора и складирование их в специализированную технику
	м2
	4,0
	2 раза

	Подметание территории
	м2
	43,0
	4 раз

	Уборка несанкционированных свалок (с вывозкой на свалку)
	т
	553

	1 раз

	Заготовка и посадка  саженцев (деревьев) (без стоимости саженцев)
	Саженец (дерево)
	225
	25 шт.

	Заготовка и посадка  кустарников (без стоимости саженцев)
	куст
	105
	18 шт.

	Побелка деревьев
	1 дерево
	52,5
	30 шт.

	Покраска урн
	1 урна
	65,0
	8 шт.

	Покраска скамеек
	1 скамейка
	95,0
	5 шт.

	Валка деревьев с применением автовышки
	дерево
	6355
	По необходимости

	Выкашивание газонов механическим способом
	м2
	4,0
	3 раза

	Посадка цветов
	м2
	54,0
	1 раз

	Прополка цветов
	м2
	8,5
	5 раз

	Ремонт клумб
	м2
	95,0
	1 раз

	Выпиливание деревьев (сухостой)
	дерево
	340,0
	1 раз

	Выкорчёвывание деревьев с вывозом на свалку)
	дерево
	1650,0
	1 раз

	Очистка придорожных полос (в том числе кюветов) муниципальных дорог от древесно- кустарниковой растительности
	м2
	0,71
	2 раза

	Чистка водоотводных каналов с использованием экскаватора
	м
	400,0
	1 раз

	Содержание и ремонт памятника воинской славы
	м2
	0,200
	1 раз

	Выкорчевывание  кустарников (с вывозом на свалку)
	куст
	980,0
	1 раз

	Уборка случайного мусора (с вывозом на свалку)
	м2
	0,25
	По необходимости

	Уборка мусора с территории кладбища вручную с укладкой мусора в мешки
	м2
	2,5
	2 раза

	Уборка снега ( с вывозом на свалку)
	м2
	4,5
	4 раза

	Расчистка от снега  противопожарного пирса
	м2
	4,0
	По необходимости

	Обкос пожарных пирсов от растительности
	м2
	4,0
	3 раза

	Опашка минерализованных полос,  ширина полос

6,383 м.
	км
	7900,00

	1 раз

	Разравнивание площади на заброшенных участках (выравнивание, бульдозером)
	м2
	1760,00
	2 раза

	Содержание автомобильных дорог (летнее грейдерование не менее двух раз)
	км
	7,635
	3 раза

	Содержание автомобильных дорог (зимняя уборка снега не менее двух раз)
	км
	1,577
	3 раза

	Приобретение грунта с подвозом
	м3
	1100,0
	по необходимости

Установленные нормативы финансовых затрат на благоустройство территории Ореховского сельского поселения  применяются  и действуют с   10.11.2021 года.
_1572088547.bin